1

ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в

Администрации Авиловского сельского поселения и урегулированию конфликта

интересов

«28» февраля 2020 года                      15-00    х. Авилов

Ведет заседание

 Председатель комиссии Серпионова Ирина Ивановна, Начальник сектора

экономики и финансов

Ведет протокол

секретарь комиссии Ромашова Мария Валерьевна, ведущий специалист по

правовой, кадровой и архивной работе,

Присутствуют члены комиссии:

Першикова

Валентина Петровна

-  Учитель МБОУ Нижнежуравская ООШ

Валуйский

Алексей Михайлович

- ИП «КФХ ВАМ»

Приглашенные:

–

Глава Администрации Авиловского сельского по-

селения Кондратенко О.А.

Состав комиссии сформирован в соответствии с постановлением Администрации

Константиновского района от 20.03.2019  № 19 «О комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муници-

пальную службу в Администрации Авиловского сельского поселения и урегулиро-

ванию конфликта интересов»

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, со-

ставляет 4 человека. Число членов комиссии, не замещающих должности муници-

пальной службы в Администрации Авиловского сельского поселения, составляет 2

человека (не менее 1/4 от общего числа членов комиссии). Состав комиссии сфор-

мирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта

интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от общего числа членов Ко-

миссии) имеется.

Повестка дня:

Рассмотрение акта о проведении служебной проверки в отношении  ведущего

специалиста по бухгалтерскому учету Шульга О.Г. и специалиста 1 категории по

вопросам муниципального хозяйства Икряновой С.Е.

2

Слушали:

 Серпионову  И.И. председателя комиссии, которая доложила о том, что Про-

куратурой Константиновского района  в ходе проведения проверки исполнения за-

конодательства о муниципальной службе выявлены факты нарушения законода-

тельства о противодействии коррупции и муниципальной службе должностными

лицами Администрации Авиловского сельского поселения  (представление проку-

рора Константиновского района от  30.01.2020 № 288 (вх. №73 от 17.02.2020) «Об

устранении нарушений о муниципальной службе в Российской Федерации и законо-

дательства о противодействии коррупции».

По результатам проведенной прокуратурой района проверки установлено, что

муниципальные служащие Администрации Авиловского сельского поселения  допу-

стили нарушения требований законодательства при предоставлении ими сведений о

доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.

Так, муниципальные служащие Шульга О.Г. и Икрянова С.Е. предоставили

представителю нанимателя (работодателю) недостоверные и (или) неполные сведе-

ния о доходах, полученных в период с 01.01.2018 по 31.12.2018.

Распоряжениями Администрации Авиловского сельского поселения  от

17.02.2020 №3 ,№4назначены  проверки достоверности и полноты сведений о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных

Шульга О.Г. и Икрянова С.Е.  С предварительного уведомления и согласий служа-

щих проведена проверка.

Доклад о результатах проверки представлен главе Администрации Авиловско-

го сельского поселения  в отношении каждого муниципального служащего.

В соответствии с Порядком работы комиссии по итогам рассмотрения посту-

пившей информации о представлении муниципальным служащим недостоверных

или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера на себя, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-

тей, комиссия принимает одно из следующих решений:

1.Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о до-

ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера являют-

ся достоверными и полными;

   2.Установить, что представленные муниципальным служащим сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера яв-

ляются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия рекомендует

главе Администрации Авиловского сельского поселения  применить к муниципаль-

ному служащему конкретную меру ответственности.

Решение будет принято отдельно в отношении каждого муниципального слу-

жащего.

3

Слушали:

Ромашову М.В., секретаря комиссии:

        1. Муниципальный служащий Шульга О.Г. не отразила  в Справке о до-

ходах сведения о доходе от представления имущества в аренду  в сумме 3677 рублей

27 копеек.

        Из письменного объяснения Шульга О.Г. следует, что доход от сдачи в аренду

земельных участков сельскохозяйственного назначения по адресу Ростовская об-

ласть, Усть-Донецкий район, рп. Усть-Донецкий, ориентир р.п. Усть - Донецкий;

участок находится примерно в 2 км от ориентира по направлению на юг, не был за-

декларирован в сведениях о доходах в связи с тем, что данный земельный участок

обрабатывает ООО «Максимум»,  договор  аренды заключался с покойным супру-

гом Шульга О.Г, договор заключен до 2025 года, арендная плата согласно свиде-

тельству о праве на наследство,  ООО «Максимум» выплачивалась на банковскую

карту Шульга О.Г.;

Руководствуясь Методическими рекомендациями по вопросам представления све-

дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера и заполнения соответствующей формы справки в 2019 году (за отчетный 2018

год), устанавливает   факт предоставления недостоверных или неполных сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляе-

мых муниципальными служащими, замещающими должности, включенные  в соот-

ветствующий перечень, Шульга О.Г.

Комиссия решила:

1.Установить, что представленные Шульга О.Г. сведения о доходах за  2018

год являются недостоверными и неполными.

2. Рекомендовать работодателю – главе администрации Авиловского сельско-

го поселения  - применить к муниципальному служащему Шульга О.Г. меры юри-

дической ответственности за неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции, а именно – привлечь к ответственности за несоблюде-

ние муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, объявив замечание.

Решение принято единогласно.

Слушали:

Ромашову М.В., секретаря комиссии:

2. Муниципальный служащий Икрянова С.Е.  не отразила  в Справке о дохо-

дах сведения о доходе в сумме 53716  рублей, полученном с предыдущего места ра-

боты за январь - март 2018 года.

в разделе 1 справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера супруга муниципального служащего Икрянова П.Е. за отчетный период с
01.01.2018 по 31.12.2018 г указан доход, по месту работы в не полном объеме, раз-
ница составляет 44 998 рублей 89 копеек.

4

 Из письменного объяснения Икряновой С.Е. следует, что при подаче справки

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за

2018 год ей не указана сумма  в размере 53716 рублей по невнимательности.

Икрянова С.Е.  пояснила, что при заполнении сведений о доходах за период с

01.01.2018 по 31.12.2018г. не проявила должного внимания в части заполнения све-

дений о доходах по предыдущему месту работы, так как не учла, что проработала в

должности Специалист 1 категории по вопросам муниципального хозяйства админи-

страции Авиловского сельского поселения не полный отчетный период.

В объяснительной Икрянова С.Е.  пояснила, что при заполнении сведений о до-

ходах супруга муниципального служащего Икрянова П.Е.за период с 01.01.2018 по

31.12.2018г. не проявила должного внимания в части заполнения сведений о дохо-

дах и допустила техническую ошибку.

Согласно п. 41 Методических рекомендаций по вопросам представления сведе-

ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

и заполнения соответствующей формы справки в 2019 году (за отчетный 2018 год),

в том случае, если замещение государственной должности или муниципальной

должности, поступление на государственную (муниципальную) службу, трудо-

устройство в организацию состоялось в отчетном периоде (смена основного места

работы), доход, полученный по предыдущему месту службы (работы), указывается в

строке "иные доходы". При этом в графе "вид дохода" указывается предыдущее ме-

сто работы.

В разделе 1 справки, сведения о доходах за отчетный период задекларированы в

сумме 169540,0 рублей, из них: доход по основному месту работы – 155184,0 рублей

и иной доход, ежемесячное пособие на ребенка в размере 14356,0 рублей. Так же,  в

разделе 1 справки отсутствует информация о предыдущем месте работы МБУ Ниж-

нежуравский СДК

По результатам проведенной проверки установлено, что представленные Икряновой

С.Е. сведения о доходах за  2018 год являются недостоверными и неполными.

Комиссия при вынесении решения, руководствуясь письмом Министерства

труда и социальной защиты РФ от 13.11.2015 г. №18-2/10/П-7073 «О критериях при-

влечения к ответственности за коррупционные правонарушения» принимает во

внимание, что  величина допущенной ошибки составляет менее 20 % от размера

общего дохода служащего и членов его семьи в год, расценивает нарушение как ма-

лозначительный проступок.  Так же учитывает, что нарушение требований законо-

дательства о противодействии коррупции муниципальным служащим допущено

впервые, служащим в отчетном периоде соблюдались другие запреты и ограниче-

ния, установленные в целях противодействия коррупции.

Комиссия решила:

1.Установить, что представленные Икряновой С.Е. сведения о доходах за

2018 год являются недостоверными и неполными.

2. Рекомендовать работодателю – главе администрации Авиловского сельско-

го поселения - применить к муниципальному служащему Икряновой С.Е  меры

юридической ответственности за неисполнение обязанностей, установленных в це-

лях противодействия коррупции, а именно – привлечь к ответственности за несо-

5

блюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-

занностей, установленных в целях противодействия коррупции, объявив замечание.

Решение принято единогласно.

 Председатель  комиссии

___________  И.И. Серпионова

Секретарь комиссии

___________  М.В. Ромашова

Выписку из протокола получил:

_________________ Шульга О.Г.        _________________ Икрянова С.Е.

«_____»__________ 2020                               «_____»__________ 2020